Ada banyak Kerajaan Islam di Aceh, di antara sekian banyak Kerajaan Islam

tersebut, ada tiga Kerajaan Islam terbesar yang sangat berpengaruh yaitu Kerajaan

Islam Perlak, Kerajaan Islam Samudera Pasai, dan Kerajaan Islam Aceh Darussalam
1
.

Peureulak adalah kerajaan Islam pertama di Nusantara, didirikan pada 1

Muharram 225 H/840 M oleh Sultan Alauddin Sayyid Maulana Abdil Aziz Syah

sebagai Sultan pertama Peureulak. Suatu saat pada tahun 1292 M, Kesultanan

Peureulak sudah tidak ada lagi. Di Samudera Gedong, Aceh Utara, kerajaan ini

bersatu kembali dengan Kerajaan Pasai menyusul masa perpecahan dan serangan

Kecamatan Beutong (Beutong Bawah) Kabupaten Nagan Raya Provinsi Aceh,

Indonesia saat ini. Teuku Peusunu, juga dikenal sebagai Teuku Raja Beutong

Banggalang, mendirikan Kerajaan Beutong Banggalang, yang dinamai

menurut namanya sendiri. Pada akhir Kesultanan Aceh Darussalam 1147-

1174 H (1735-1760 M), Sultan Alaidin Johan Syah memerintah. Teuku

Peusunu juga berasal dari kerajaan Pedir (sekarang dikenal dengan Kabupaten

Pidie)

B. Raja-raja Yang Memerintah Kerajaan Beutong Banggalang

Selama Kerajaan Beutong Banggalang berdiri, kerajaan ini sudah

dikuasai oleh enam raja.